
Jak využít výhody plynoucí
z dohody o volném obchodu mezi
EU a Novým Zélandem

Webinář, 29. 5. 2024, 10:00-12:00



1. panel

Úvodní slova, představení dohody Evropskou komisí



David Müller

Director General, Section of European Union and Foreign Trade, 
Ministry of Industry and Trade of the Czech Republic



H.E. Craig J. Hawke

Ambassador of New Zealand to the Czech Republic,
New Zealand Embassy



Marianna Molnár

Policy coordinator – Trade relations with New Zealand,
Directorate General for Trade, European Commission



2. panel

Výhody pro exportéry (zboží, zemědělství, služby, pohled 
z teritoria, pohled firmy), implementace dohody



Zboží

62. nejvýznamnější exportní partner (3,42 mld. Kč)

70 % vozidla, osobní 
automobily a jejich části

Až 10% clo – odstraněno

8 % procent kotle, stroje 
a mechanická zařízení

4 % elektrické stroje, 
přístroje a zařízení

2 % kaučuk a výrobky z 
něj, 2 % plast a plastové 

výrobky

Až 5% clo – odstraněno



Zboží
Příležitosti pro další silná česká exportní odvětví:

Železo, ocel a výrobky z nich,

Nábytek, matrace a svítidla,

Optické, fotografické a kinematografické nástroje a přístroje,

Paliva a maziva.

Zjednodušení obchodu „zeleným“ zbožím a usnadnění poskytování
„zelených“ služeb (přispívají k dosažení cílů v oblasti životního
prostředí a klimatu)

Portál Access2Markets ⮕ Market Access Advisor

https://trade.ec.europa.eu/access-to-markets/en/home


Zemědělství

Odstranění cel na potraviny a nápoje
ČR→NZ: potravinové přípravky, cukrovinky, SOM, pivo, chmel, čokoláda,...

NZ →EU/ČR: skopové maso (TRQ), kiwi, slávky, víno, chmel,…

Odstranění cel na zemědělskou techniku a technologie
ČR→NZ: Pneumatiky, kultivátory, části a součástky mlékárenských strojů, sekačky

Zjednodušení a zrychlení SPS procedur

Ekvivalence a (fyto) regionalizace

Pokračování vývozů i v případě přezkumu SPS opatření

Transparentnost, rychlá výměna informací, technické
konzultace

Ochrana zeměpisných značení (České pivo, Českobudějovické pivo, Žatecký
chmel, zeměpisná označení vín)



Zemědělství

Podpora vývozu ze strany MZE (proexportní okénko MZe)

Incomingové mise, prezentační akce, výstavy a veletrhy,
marketingové projekty, atd. – PROPED

Dotační titul 9H (podpora individuální účasti na výstavách a veletrzích)

Potvrzování zdravotních certifikátů a certifikátu o volném prodeji

Překážky obchodu

Vývoz/dovoz rostlin a produktů rostlinného původu

ÚKZUZ – odbor dovozu a vývozu (odv@ukzuz.cz)

Vývoz/dovoz produktů živočišného původu

SVS – odbor vnějších vztahů a kontroly vývozu a dovozu
(int@svscr.cz)

https://portal.mze.cz/public/portal/mze/ministerstvo-zemedelstvi/proexportni-okenko/projekty-na-podporu-ekonomicke
https://portal.mze.cz/public/portal/mze/ministerstvo-zemedelstvi/proexportni-okenko/projekty-na-podporu-ekonomicke
https://eagri.cz/public/portal/mze/ministerstvo-zemedelstvi/proexportni-okenko/mezinarodni-veletrhy-a-vystavy/x9-h-podpora-ucasti-na-mezinarodnich
mailto:odv@ukzuz.cz
mailto:int@svscr.cz


Služby

Usnadnění přístupu na trh Nového Zélandu a poskytování
služeb

Pravidla pro licenční a kvalifikační požadavky a procedury

Usnadnění poskytování profesních služeb (možnost MRA)

Sektorové kapitoly k doručovacím, telekomunikačním,
finančním a námořním dopravním službám

Závazky týkající se přeshraničního pohybu poskytovatelů služeb
na území Nového Zélandu pro obchodní účely



Digitální obchod

Pravidla pro usnadňování digitálního obchodu (např. uzavírání
e-smluv, bezpapírového obchodování, nevyžadování přístupu ke
zdrojovým kódům)

Ochrana proti spamu, důvěra spotřebitelů v online prostředí

Zákaz bariér datovým tokům, ochrana osobních dat a soukromí

Zákaz cel na elektronické přenosy



Implementace dohody

V Dohodě je stanoveno, že každá strana sníží nebo odstraní cla na zboží
pocházející z druhé strany.
V praxi to znamená, že Dohoda přináší rozšíření možností při vývozu i
dovozu či například využití materiálů ve výrobě. Při vývozu EU zboží na Nový
Zéland a naopak z Nového Zélandu do EU je tak možné uplatnit nulovou
nebo sníženou celní sazbu u zboží, které splní podmínky preferenčních
pravidel původu.

Preferenční původ se používá k možnosti uplatnění lepšího zacházení v
zemi určení, tedy i v případě vývozů českého zboží na Nový Zéland, a na
jeho základě lze získat nulovou nebo sníženou celní sazbu. Preferenční
původ nemá každé zboží, ale jen takové, které splní kritéria stanovená v
preferenčních pravidlech původu zboží. Zjednodušeně se jedná buď o
produkty plně získané (zemědělství, těžba, rybářství), nebo vyrobené v
EU nebo na Novém Zélandu, případně o produkty vyrobené v EU s
použitím materiálů nepocházejících z EU nebo Nového Zélandu, a to za
předpokladu, že tyto materiály byly v EU dostatečně zapracovány nebo
zpracovány.



Implementace dohody

Dohoda umožňuje prokazovat preferenční původ buď deklarací o
původu, nebo informovaností dovozce.
Deklarace o původu může být:

jednorázová nebo
pro více zásilek stejných výrobků (dlouhodobá deklarace).

V deklaraci musí být popsány původní výrobky, jichž se deklarace
týká a délka platnosti deklarace může být uvedena maximálně 12
měsíců od data vydání. Datum platnosti deklarace nesmí předcházet
datu vydání.
V textu obou typů deklarací bude uvedeno buď klientské číslo (celní
kód klienta) přidělené novozélandskými celními orgány pro zásilky
v hodnotě 1000 NZD a více nebo číslo registrovaného vývozce v
unijním systému REX pro zásilky v hodnotě 6000 euro a
více. Deklarace o původu nemusí být podepsána vývozcem.



Implementace dohody

Informovanost (znalost) dovozce o tom, že produkt je původní –
je pouze pro dovozce, který má k dispozici podklady od vývozce
(fyzicky nebo přímým přístupem v jeho informačním systému)
na základě, kterých může spolehlivě ověřit a prokázat, že zboží
splňuje kritéria pro získání preferenčního původu.
Deklaraci lze předložit i dodatečně, nicméně však pouze v
případě, že si dovozce o preferenci dříve nepožádal ve lhůtě do
tří let od dovozu.



Pohled z teritoria

NZ je malý, ale velmi vyspělý trh, příznivé podnikat. prostředí
Tvorba HDP: 5,7 % zemědělství, 21,1 % průmysl, 73,2 % služby

Sofistikované služby
turistika, zahraniční studenti, profesní služby aj.

Silný sektor zemědělství
80 % exportu - zemědělské komodity (mléčné výrobky, maso, dřevo,
ovoce/zelenina, nápoje)

Cíl vlády - hospodářství s vysokou produktivitou práce, vysokými mzdami
a nízkými emisemi (cirkulární ekonomika)
Podpora digitalizace a inovativních sektorů

kosmický průmysl, ICT a kyberbezpečnost, zdravotnictví, biotechnologie,
kvantové technologie, pokročilé materiály, fintech, čistá energie
Industry Transformation plan 3/2023: vyspělá výroba, zemědělská
technika, stavebnictví, digitální technologie, rybolov, nápoje a potraviny,
turistika



Pohled z teritoria



Pohled z teritoria

Český vývoz r. 2023: osobní vozy, stroje a zařízení pro zpracování dat,
elektrické stroje, hračky a stavebnice, plasty a výrobky, zemědělské
stroje, farmaceutika, pračky a sušičky, lékařské přístroje, stavební
stroje
Český dovoz r. 2023: vlna, zařízení na přenos zvuku a obrazu, kasein,
hračky a sportovní potřeby, maso a jedlé droby, zemědělské stroje,
krmivo, potravinové přípravky, optické a lékařské přístroje, ovoce a
ořechy, nápoje
Mapa oborových příležitostí pro české firmy na NZ:

Energetika (obnovitelné zdroje)
Voda a životní prostředí
Zemědělství a potravinářství
Stavebnictví
ICT, kyberbezpečnost, elektronika
Výzkum, vývoj, inovace a vzdělání
▪ vesmír a letectví, biotechnologie, pokročilé materiály

(nanotechnologie), robotika a Průmysl 4.0, obrana



Pohled z teritoria

Projekty ekonomické diplomacie (PROPED)
České expozice na veletrzích, prezentace firem, podnikatelské
mise aj.
Podnikatelská mise do AUS a NZ listopad/prosinec 2024
Významné veletrhy v NZ: EMEX (inovace, Auckland, květen 2024,
2025), Fieldays (zeměděl. technologie, Hamilton, červen 2024,
2025), ICCCISE ( počítače, komunikace, strojírenství, Auckland,
prosinec 2024, 2025)

Projekty ekonomických aktivit v zahraničí (PROPEA)
PROPEA je v roce 2024 spuštěna i v NZ (kromě AUS)
Realizátor: EURO ENGINEERS Ltd., Nový Zéland
Michal Kadlec, email: michal@cnzba.co.nz

Velvyslanectví ČR v Canbeře, sekce Obchod a ekonomika:
https://mzv.gov.cz/canberra/cz/obchod_a_ekonomika/index.html
STI: https://publiccontent.sinpro.cz/PublicFiles/2023/06/02/novy
%20zeland-souhrnna-teritorialni-informace-2023-034806254.pdf
MOP: https://www.businessinfo.cz/navody/novy-zeland-
souhrnna-teritorialni-informace/3#h-mzv-mapa-glob-ln-ch-
oborov-ch-p-le-itost

mailto:michal@cnzba.co.nz
https://mzv.gov.cz/canberra/cz/obchod_a_ekonomika/index.html
https://publiccontent.sinpro.cz/PublicFiles/2023/06/02/novy%20zeland-souhrnna-teritorialni-informace-2023-034806254.pdf
https://www.businessinfo.cz/navody/novy-zeland-souhrnna-teritorialni-informace/3#h-mzv-mapa-glob-ln-ch-oborov-ch-p-le-itost


Prostor pro vaše dotazy…



Důležité kontakty

Ministerstvo průmyslu a obchodu
Kateřina Kramešová, katerina.kramesova@mpo.gov.cz
Pavlína Shaw, pavlina.shaw@mpo.gov.cz

Ministerstvo zemědělství
Radek Stránský, radek.stransky@mze.gov.cz

Generální ředitelství cel
Štěpán Martínek, s.martinek@cs.mfcr.cz

Velvyslanectví ČR v Canbeře
Milan Vágner, milan.vagner@mzv.gov.cz

CzechTrade Sydney
Luboš Matějka, lubos.matejka@czechtrade.cz

New Zealand Trade and Enterprise (investments)
Catherine Tlapek, Catherine.Tlapek@nzte.govt.nz

mailto:katerina.kramesova@mpo.gov.cz
mailto:pavlina.shaw@mpo.gov.cz
mailto:radek.stransky@mze.gov.cz
mailto:s.martinek@cs.mfcr.cz
mailto:milan.vagner@mzv.gov.cz
mailto:lubos.matejka@czechtrade.cz
mailto:Catherine.Tlapek@nzte.govt.nz


Děkujeme za pozornost!


